

**Projeto Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Concurso Público – Edital 02.2024**

SAÚDE

Prezado(s) Candidato(s),

Em resposta aos recursos interpostos em relação à publicação do Gabarito da Prova Objetiva, segue abaixo o parecer da Banca Examinadora.

MÉDIO COMPLETO (CARGOS 204 A 206)

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO (204)

Questão 26: o recurso é improcedente, pois anatomia bucal (tema cobrado em edital) corresponde à estrutura da boca: músculos, dentes, glândulas, periodonto, tecidos. A glândula está localizada dentro da boca e, portanto, deve ser de conhecimento da área odontológica.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 29: o recurso é improcedente, pois a alternativa “D” diz que a polpa dental é composta de tecido mineralizado, entretanto a polpa dental é um tecido conjuntivo frouxo circundado por estruturas mineralizadas como dentina, esmalte e cimento. Sendo assim, a única resposta correta é a alternativa “C”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 37: o recurso é improcedente, pois a alternativa está de acordo com a literatura (significado das letras em relação à análise de dentes) e é a única possível dentro da questão.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 39: o recurso é improcedente, pois a broca realiza o desgaste, porém necessita de um motor próprio para poder realizar o procedimento de desgaste. Dentre todas as alternativas, a peça reta é o único motor capaz de realizar esse desgaste. Não há duplo sentido e nem falta de informação.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

TÉCNICO EM ENFERMAGEM (205)

Questão 38: o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a Banca Examinadora defere o recurso interposto para a questão 38, anulando-a.

LÍNGUA PORTUGUESA (CARGO 310)

Questão 5: o recurso é improcedente, pois o candidato pede pelo acerto da alternativa “E”, mas sem fundamentação na norma. O verbo “ter” no caso destacado, é transitivo indireto. Logo seu objeto indireto (na puberdade) deve ser substituído pelo pronome “lhe”, o que não ocorre na alternativa em tela. A alternativa, considerada correta pela banca, cumpre aquilo que é determinado pela norma. O verbo “acabar” é transitivo indireto, sendo que o pronome “lhe” substitui, corretamente, seu objeto indireto (em aborto espontâneo).

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

FISIOTERAPEUTA (310)

Questão 29: o recurso é improcedente, pois de acordo com Graaff, Kent M. Van D. Anatomia Humana, (6th edição). Editora Manole, 2003, unidade 4, a alternativa b está incorreta, pois na alternativa está indicando ossos metatarsais, e o correto são ossos metacarpais.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

SUPERIOR COMPLETO (CARGO 311 A 333)

POLÍTICAS DE SAÚDE (CARGO 311 A 333)

Questão 14: o recurso é improcedente, pois a única alternativa de acordo com o exposto na legislação, como solicitado no enunciado, é a alternativa “D”.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

CLÍNICA MÉDICA (CARGO 311 A 333)

Questão 25: o recurso é procedente, a questão deverá ser anulada e atribuído ponto a todos os candidatos presentes à aplicação da Prova Objetiva.

Portanto, a Banca Examinadora defere o recurso interposto para a questão 25, anulando-a.

MÉDICO ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA (316)

Questão 38: o recurso é procedente, pois conforme nota técnica do MS: (...) que as prescrições para uso da associação rifampicina + dapsona + clofazimina, passem a figurar com a denominação “Poliquimioterapia Única – PQT-U”, tanto para casos paucibacilares, quanto casos multibacilares, constando também a discriminação da classificação operacional diagnosticada e o tempo de tratamento respectivos.

Fonte: https://www.conass.org.br/wp-content/uploads/2021/07/SEI_MS-0020845770-Nota-Te%CC%81cnica-16.pdf

Portanto, a banca examinadora defere o recurso e a questão deverá ter seu gabarito alterado de “C” para “B”.

MÉDICO PSIQUIATRA (CLÍNICO) (324)

Questão 33: o recurso é improcedente, pois a única alternativa correta é a “A”: Hemograma completo e dosagem de eletrólitos: Hemograma completo: Este exame é essencial para avaliar o estado geral de saúde do paciente, incluindo checar por anemias e outras alterações no sangue que possam estar contribuindo para a debilidade física ou mental. A esquizofrenia e o tratamento com antipsicóticos podem estar associados a várias alterações hematológicas. Dosagem de eletrólitos: Os eletrólitos são fundamentais para o funcionamento normal das células e órgãos. Desbalances podem afetar muitos aspectos da saúde física e mental, incluindo o funcionamento cognitivo e o estado de alerta, que são particularmente relevantes em um paciente com esquizofrenia que está negligenciando os cuidados pessoais.

(B) Testes de função hepática e renal: Embora sejam importantes para monitorar os efeitos colaterais de longo prazo dos medicamentos antipsicóticos, não há indicação específica de que tais exames sejam prioritários para investigar a causa imediata da debilidade nos cuidados pessoais sem outros sintomas ou histórico que justifiquem sua priorização.

(C) Radiografia de tórax e eletrocardiograma: Esses exames são úteis para avaliar problemas cardíacos ou pulmonares específicos, mas não há menção de sintomas respiratórios ou cardíacos que justifiquem esses exames como prioritários neste contexto.

(D) Dosagem de vitamina B12 e ácido fólico: Esses nutrientes são cruciais para a função neurológica e a prevenção de anemias. No entanto, eles não cobrem o espectro de possíveis desequilíbrios hematológicos e eletrólitos que podem estar afetando a saúde geral e o bem-estar do paciente.

(E) Ressonância magnética de crânio e ácido fólico: A ressonância magnética é útil para diagnósticos neurológicos detalhados, mas sem sintomas específicos de uma condição neurológica aguda ou progressiva, este exame pode não ser prioritário. A inclusão de ácido fólico isoladamente também não abrange uma avaliação suficientemente ampla das condições de saúde que podem estar levando ao descuido pessoal. Portanto, a opção (A) Hemograma completo e dosagem de eletrólitos é a mais adequada para um exame inicial abrangente, considerando a situação e os sintomas apresentados pelo paciente.

Portanto, a banca examinadora indefere os recursos interpostos e mantém o gabarito oficial publicado.

Questão 34: o recurso é procedente, pois a descrição fornecida sobre o Transtorno de Personalidade Antissocial (TPA) está correta e bem detalhada. Esse transtorno, como parte do grupo B dos transtornos de personalidade no Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-5), é caracterizado por um padrão de desrespeito pelos direitos dos outros e por normas sociais. Os critérios diagnósticos incluem comportamentos como o desrespeito e violação dos direitos dos outros, que se manifesta através de atos que são motivos para detenção, a manipulação e engano para proveito ou prazer pessoal, impulsividade, irritabilidade e agressividade frequentes, negligência imprudente pela segurança própria ou dos outros, consistente irresponsabilidade, e falta de remorso após ter prejudicado, maltratado ou roubado outras pessoas. A falta de empatia, o uso de charme superficial para manipular outros, e um padrão de regular desonestidade são também características deste transtorno. Além disso, é comum que os indivíduos com TPA tenham tido um histórico de comportamento antissocial que começa antes dos 15 anos, incluindo condutas como crueldade com animais, destruição de propriedade, e furtos. Portanto, a descrição fornecida é precisa e está alinhada com a literatura psiquiátrica atual sobre o Transtorno de Personalidade Antissocial.

Portanto, a banca examinadora defere o recurso e a questão deverá ter seu gabarito alterado de “C” para “E”.

É o que tem a esclarecer.

Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social